

## 単 価 合 意 書

令和 6年 3月 1日に契約（令和 6年 7月 1日に変更契約）した琵琶湖管内維持作業における契約の変更に関する単価又は金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書2通を作成し、当事者間記名押印のうえ、各自1通を保有する。

令和 6年 7月 8日

発注者	住所	滋賀県大津市黒津4丁目5番1号
	氏名	分任支出負担行為担当官 近畿地方整備局 琵琶湖河川事務所長 若公 崇敏
受注者	住所	滋賀県甲賀市水口町泉1433番地の1
	氏名	西村造園土木株式会社 代表取締役 橋本 善博

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持 (瀬田川出張所管内)		式	1		11,128,077	
巡視・巡回工		式	1		110,455	
河川巡視工		式	1		110,455	
緊急巡視	A時間帯	h・班	5	10,114	50,570	
緊急巡視	C時間帯	h・班	5	11,977	59,885	
除草工		式	1		5,297,511	
堤防除草工		式	1		5,297,511	
堤防除草(複合)	勾配1:1.9以上 ハト*ガ*ト*式(刈幅150cm)	m2	32,000	32.78	1,048,960	
堤防除草(複合)	勾配1:1.9未満 大型自走式(ロングリ*チ式)	m2	25,400	47.13	1,197,102	
堤防除草(複合)	勾配1:1.9未満 肩掛式(カット径255mm)	m2	27,900	78.24	2,182,896	
除草	勾配1:1.9未満 肩掛式(カット径255mm)	m2	3,100	44.09	136,679	
運搬(堤防除草)	刈草 片道運搬距離 L=21.5km以下(DID有)	m2	85,300	8.58	731,874	
堤防養生工		式	1		70,254	
芝養生工		式	1		8,964	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
抜根	刈草 片道運搬距離 L=21.5km以下 (DID有)	m2	100	89.64	8,964	
伐木除根工		式	1		61,290	
伐木・伐竹(複合)	伐木(除根有) 機械施工 粗(10本/ 100m2未満)	m2	100	223.7	22,370	
伐木伐竹運搬	枝葉 片道運搬距離 L=12.5km以下 (DID有)	m2	50	37.65	1,882	
伐木伐竹運搬	幹 片道運搬距離 L=2.0km以下(DI D無)	m2	7	14.48	101	
伐木伐竹運搬	根 片道運搬距離 L=12.5km以下(D ID有)	m2	53	37.65	1,995	
処分費	枝葉	t	1	17,471	17,471	
処分費	根	t	1	17,471	17,471	
管理用通路補修工		式	1		42,279	
路肩補修工		式	1		1,618	
路肩補修	土砂 片道運搬距離 L=7.0km以下( DID有)	m	1	1,618	1,618	
舗装工		式	1		40,661	
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模( 標準)	m3	2	1,144	2,288	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=7.0km以下( DID有)	m3	2	2,162	4,324	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
整地	残土受入れ地での処理	m3	2	120.7	241	
不陸整正	補足材無し	m2	14	117.4	1,643	
路盤	RC-30 t=100mm	m2	14	474.5	6,643	
表層	再生密粒度As(20) t=5cm	m2	14	1,823	25,522	
堤防法面補修工		式	1		69,314	
堤防法面補修工		式	1		69,314	
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m3	5	1,144	5,720	
路体(築堤)盛土	W<2.5m	m3	5	5,775	28,875	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=7.0km以下(DID有)	m3	1	2,162	2,162	
積込(ル-ス)	土砂	m3	1	1,009	1,009	
法面整形(盛土部)	法面締固め無 現場制約無	m2	5	411.7	2,058	
法面整形(盛土部)	法面締固め有 現場制約有	m2	5	1,366	6,830	
張芝	野芝	m2	10	2,266	22,660	
付属物設置工		式	1		133,695	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
付属物設置工						
		式	1		133,695	
コンクリート	18-8-25(高炉)					
		m3	3	39,185	117,555	
型枠	一般型枠 小型構造物					1m2
		式	1		8,226	
基礎碎石	RC-40 t=15cm					
		m2	6	1,319	7,914	
清掃工						
		式	1		658,572	
塵芥処理工						
		式	1		351,211	
散在塵芥処理	散在(下流) 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID有)					
		m2	41,000	3.63	148,830	
散在塵芥処理	散在(上流) 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)					
		m2	41,000	3.69	151,290	
堆積塵芥収集(機械処理)	かさ高物(下流) 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID有)					
		m3	1	3,397	3,397	
堆積塵芥収集(機械処理)	かさ高物(上流) 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)					
		m3	1	3,478	3,478	
堆積塵芥収集(機械処理)	重量物(下流) 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID有)					
		m3	1	4,868	4,868	
堆積塵芥収集(機械処理)	重量物(上流) 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)					
		m3	1	5,252	5,252	
堆積塵芥収集(人力処理)	かさ高物(下流) 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID有)					
		m3	1	7,690	7,690	
堆積塵芥収集(人力処理)	かさ高物(上流) 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)					
		m3	1	7,799	7,799	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堆積塵芥収集(人力処理)	重量物(下流) 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID有)	m3	1	9,112	9,112	
堆積塵芥収集(人力処理)	重量物(上流) 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)	m3	1	9,495	9,495	
倒木処理工		式	1		307,361	
倒木処理		日	1	21,713	21,713	
倒木運搬	枝葉 片道運搬距離 L=20.0km以下	回	5	15,549	77,745	
倒木運搬	幹 片道運搬距離 L=20.0km以下	回	5	15,549	77,745	
倒木運搬	根 片道運搬距離 L=20.0km以下	回	5	15,549	77,745	
処分費	枝葉	t	1	17,471	17,471	
処分費	幹	t	1	17,471	17,471	
処分費	根	t	1	17,471	17,471	
植栽維持工		式	1		3,081,032	
樹木・芝生管理工		式	1		3,081,032	
樹木剪定	冬期剪定 高木 幹周30cm未満	本	5	3,139	15,695	
樹木剪定	冬期剪定 高木 幹周60cm以上90cm未満10本未満	本	5	8,207	41,035	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
樹木剪定	冬期剪定 中低木 円筒型剪定 樹高100cm以上200cm未満 10本未満	本	5	796.9	3,984	
寄植剪定	中木 1000m2以上	m2	4,000	203.8	815,200	
除草	植込地	m2	2,000	125.3	250,600	
運搬(堤防除草)	刈草 片道運搬距離 L=21.5km以下(DID有)	m2	2,000	8.58	17,160	
伐木・伐竹(複合)	伐木(除根有) 機械施工 粗(10本/100m2未満)	m2	4,000	223.7	894,800	
伐木伐竹運搬	枝葉 片道運搬距離 L=11.0km以下(DID有)	m2	2,060	33.78	69,586	
伐木伐竹運搬	幹 片道運搬距離 L=0.5km以下(DID無)	m2	60	10.61	636	
伐木伐竹運搬	根 片道運搬距離 L=11.0km以下(DID有)	m2	1,890	33.78	63,844	
処分費	枝葉	t	27	17,471	471,717	
処分費	根	t	25	17,471	436,775	
応急処理工		式	1		149,302	
土のう工		式	1		149,302	
土のう	小口並べ 流用土	m2	5	11,356	56,780	
土のう	側面並べ 流用土	m2	5	9,349	46,745	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
大型土のう	大型土のうH=1.08m W=1.1m 流用土	袋	5	4,716	23,580	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=7.0km以下(DID有)	m3	7	2,162	15,134	
積込(ルース)	土砂	m3	7	1,009	7,063	
水質事故対応工		式	1		128,579	
水質事故対応工		式	1		128,579	
水質事故対応		日	5	21,713	108,565	
支給品運搬	支給品 片道運搬距離 L=3.0km以下	t	2	10,007	20,014	
雑作業工		式	1		317,495	
雑作業工		式	1		317,495	
雑作業		日	5	63,499	317,495	
災害対策支援		式	1		1,069,589	
災害対策支援		式	1		1,069,589	
排水ポンプ車操作支援	操作点検	回	4	76,263	305,052	
照明車操作支援	操作点検	回	4	44,814	179,256	



# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
排水ポンプ車運転	A時間帯					
		時間	10	12,443	124,430	
排水ポンプ車運転	C時間帯					
		時間	10	14,947	149,470	
照明車運転	A時間帯					
		時間	10	6,574	65,740	
照明車運転	C時間帯					
		時間	10	7,861	78,610	
災害対策用機械回送	A時間帯					
		時間	10	6,574	65,740	
災害対策用機械回送	C時間帯					
		時間	10	7,861	78,610	
ライトバン	乗車定員5名 排気量1.5L					
		時間	10	900.1	9,001	
軽油	1,2号					
		L	100	136.8	13,680	
河川維持 (野洲川出張所管内)						
		式	1		42,777,858	
巡視・巡回工						
		式	1		220,910	
河川巡視工						
		式	1		220,910	
緊急巡視	A時間帯					
		h・班	10	10,114	101,140	
緊急巡視	C時間帯					
		h・班	10	11,977	119,770	
除草工						
		式	1		38,557,632	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堤防除草工		式	1		36,282,448	
堤防除草(複合)	勾配1:1.9以上 ハトが臼式(刈幅150cm)	m2	418,000	32.78	13,702,040	
堤防除草(複合)	勾配1:1.9未満 大型自走式(ロングリッチ式)	m2	346,000	47.13	16,306,980	
堤防除草(複合)	勾配1:1.9未満 肩掛式(カット径255mm)	m2	39,800	78.24	3,113,952	
除草	勾配1:1.9以上 ハトが臼式(刈幅150cm)	m2	9,800	9.82	96,236	
運搬(堤防除草)	刈草 片道運搬距離 L=4.0km以下(DID有)	m2	804,000	3.81	3,063,240	
堆肥化工		式	1		2,275,184	
仕込み	仕込み量(仕込み完了時)	m3	1,280	812.8	1,040,384	
切返し	堆肥量(4回目の切返し完了時)	m3	700	1,764	1,234,800	
堤防養生工		式	1		1,934,582	
芝養生工		式	1		1,875,200	
抜根	刈草 片道運搬距離 L=15.0km以下	m2	20,000	93.76	1,875,200	
伐木除根工		式	1		59,382	
伐木・伐竹(複合)	伐木(除根有) 機械施工 粗(10本/100m2未満)	m2	100	223.7	22,370	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
伐木伐竹運搬	枝葉 片道運搬距離 L=29.0km以下(DID有)	m2	50	62.74	3,137	
伐木伐竹運搬	幹 片道運搬距離 L=4.0km以下(DID有)	m2	7	20.27	141	
伐木伐竹運搬	根 片道運搬距離 L=12.5km以下(DID有)	m2	53	37.65	1,995	
処分費	枝葉	t	1	12,327	12,327	
処分費	根	t	1	19,412	19,412	
管理用通路補修工		式	1		40,836	
路肩補修工		式	1		1,615	
路肩補修	土砂 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)	m	1	1,615	1,615	
舗装工		式	1		39,221	
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m3	2	1,144	2,288	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)	m3	2	1,442	2,884	
整地	残土受入れ地での処理	m3	2	120.7	241	
不陸整正	補足材無し	m2	14	117.4	1,643	
路盤	RC-30 t=100mm	m2	14	474.5	6,643	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
表層	再生密粒度As(20) t=5cm	m2	14	1,823	25,522	
堤防法面補修工		式	1		86,992	
堤防法面補修工		式	1		86,992	
掘削	土砂 上記以外(小規模) 小規模(標準)	m3	5	1,144	5,720	
路体(築堤)盛土	W<2.5m	m3	5	5,775	28,875	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)	m3	1	1,442	1,442	
積込(ルース)	土砂	m3	1	1,009	1,009	
法面整形(盛土部)	法面締固め無 現場制約無	m2	10	411.7	4,117	
法面整形(盛土部)	法面締固め有 現場制約有	m2	10	1,366	13,660	
張芝	野芝	m2	10	2,266	22,660	
市松芝	野芝	m2	10	950.9	9,509	
付属物設置工		式	1		226,380	
立入防止柵工		式	1		9,770	
立入防止柵	H=1.1m	m	10	977	9,770	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
境界杭工						
		式	1		82,915	
境界杭	120×120×1000 根巻基礎有り					
		本	5	8,962	44,810	
境界杭	120×120×1000 根巻基礎無し					
		本	5	6,385	31,925	
境界鉸	プレート(支給品)10枚未満					
		枚	5	1,236	6,180	
付属物設置工						
		式	1		133,695	
コンクリート	18-8-25(高炉)					
		m3	3	39,185	117,555	
型枠	一般型枠 小型構造物					1m2
		式	1		8,226	
基礎碎石	RC-40 t=15cm					
		m2	6	1,319	7,914	
清掃工						
		式	1		182,080	
塵芥処理工						
		式	1		56,664	
散在塵芥処理	散在(下流)片道運搬距離 L=6.0km以下(DID無)					
		m2	100	3.8	380	
散在塵芥処理	散在(上流)片道運搬距離 L=5.5km以下(DID有)					
		m2	100	3.8	380	
堆積塵芥収集(機械処理)	かさ高物(下流)片道運搬距離 L=5.0km以下(DID無)					
		m3	1	3,647	3,647	
堆積塵芥収集(機械処理)	かさ高物(上流)片道運搬距離 L=5.0km以下(DID有)					
		m3	1	3,647	3,647	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堆積塵芥収集(機械処理)	重量物(下流) 片道運搬距離 L=5.5km以下(DID無)	m3	1	6,018	6,018	
堆積塵芥収集(機械処理)	重量物(上流) 片道運搬距離 L=5.0km以下(DID有)	m3	1	6,018	6,018	
堆積塵芥収集(人力処理)	かさ高物(下流) 片道運搬距離 L=5.0km以下(DID無)	m3	1	8,018	8,018	
堆積塵芥収集(人力処理)	かさ高物(上流) 片道運搬距離 L=5.0km以下(DID有)	m3	1	8,018	8,018	
堆積塵芥収集(人力処理)	重量物(下流) 片道運搬距離 L=5.5km以下(DID無)	m3	1	10,269	10,269	
堆積塵芥収集(人力処理)	重量物(上流) 片道運搬距離 L=5.0km以下(DID有)	m3	1	10,269	10,269	
側溝清掃工		式	1		10,689	
側溝清掃	W=200~700 H=200~1000 無蓋 人力	m	10	473.4	4,734	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=2.5km以下(DID有)	m3	2	2,857	5,714	
整地	残土受入れ地での処理	m3	2	120.7	241	
倒木処理工		式	1		114,727	
倒木処理		日	1	21,713	21,713	
倒木運搬	枝葉 片道運搬距離 L=30.0km以下	回	1	17,190	17,190	
倒木運搬	幹 片道運搬距離 L=40.0km以下	回	1	18,830	18,830	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
倒木運搬	根 片道運搬距離 L=20.0km以下					
		回	1	15,549	15,549	
処分費	枝葉					
		t	1	12,327	12,327	
処分費	幹					
		t	1	9,706	9,706	
処分費	根					
		t	1	19,412	19,412	
植栽維持工						
		式	1		938,110	
樹木・芝生管理工						
		式	1		129,110	
除草	植込地					
		m2	1,000	125.3	125,300	
運搬(堤防除草)	刈草 片道運搬距離 L=4.0km以下(DID有)					
		m2	1,000	3.81	3,810	
高水敷踏倒工						
		式	1		809,000	
幼木踏倒	ブルドーザ[湿地]16t級					
		m2	100,000	8.09	809,000	
応急処理工						
		式	1		144,262	
土のう工						
		式	1		144,262	
土のう	小口並べ 流用土					
		m2	5	11,356	56,780	
土のう	側面並べ 流用土					
		m2	5	9,349	46,745	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
大型土のう	大型土のうH=1.08m W=1.1m 流用土	袋	5	4,716	23,580	
土砂等運搬	土砂 片道運搬距離 L=3.0km以下(DID有)	m3	7	1,442	10,094	
積込(ルース)	土砂	m3	7	1,009	7,063	
水質事故対応工		式	1		128,579	
水質事故対応工		式	1		128,579	
水質事故対応		日	5	21,713	108,565	
支給品運搬	支給品 片道運搬距離 L=3.0km以下	t	2	10,007	20,014	
雑作業工		式	1		317,495	
雑作業工		式	1		317,495	
雑作業		日	5	63,499	317,495	
河川維持 (高時川)		式	1		317,495	
雑作業工		式	1		317,495	
雑作業工		式	1		317,495	
雑作業		日	5	63,499	317,495	



# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
河川維持 (大戸川)		式	1		1,910,455	
巡視・巡回工		式	1		1,538,373	
河川巡視工		式	1		1,538,373	
巡視	A時間帯	回	19	80,967	1,538,373	
除草工		式	1		136,300	
除草工		式	1		136,300	
除草	刈草 片道運搬距離 L=19.5km以下	m2	1,000	136.3	136,300	
堤防養生工		式	1		125,021	
伐木除根工		式	1		125,021	
伐木・伐竹(複合)	大津市域 伐木(除根有) 機械施工 粗(10本/100m2未満)	m2	100	239.6	23,960	
伐木・伐竹(複合)	甲賀市域 伐木(除根有) 機械施工 粗(10本/100m2未満)	m2	100	239.6	23,960	
伐木伐竹運搬	大津市域 枝葉 片道運搬距離 L=2 1.0km以下(DID有)	m3	1.3	2,607	3,389	
伐木伐竹運搬	大津市域 幹 片道運搬距離 L=21. 0km以下(DID有)	m3	0.2	2,607	521	
伐木伐竹運搬	大津市域 根 片道運搬距離 L=21. 0km以下(DID有)	m3	1.3	2,607	3,389	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
伐木伐竹運搬	甲賀市域 枝葉 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID有)	m3	1.3	2,607	3,389	
伐木伐竹運搬	甲賀市域 幹 片道運搬距離 L=34.5km以下(DID有)	m3	0.2	3,519	703	
伐木伐竹運搬	甲賀市域 根 片道運搬距離 L=34.5km以下(DID有)	m3	1.3	3,519	4,574	
処分費	大津市域 枝葉	t	0.7	17,468	12,227	
処分費	大津市域 幹	t	0.1	17,468	1,746	
処分費	大津市域 根	t	0.7	17,468	12,227	
処分費	甲賀市域 枝葉	t	0.7	21,350	14,945	
処分費	甲賀市域 幹	t	0.1	9,704	970	
処分費	甲賀市域 根	t	0.7	27,173	19,021	
清掃工		式	1		28,864	
塵芥処理工		式	1		28,864	
散在塵芥処理	散在 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID無)	m2	1,000	3.65	3,650	
堆積塵芥収集(機械処理)	かさ高物 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID無)	m3	1	3,409	3,409	
堆積塵芥収集(機械処理)	重量物 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID無)	m3	1	4,924	4,924	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
堆積塵芥収集(人力処理)	かさ高物 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID無)	m3	1	7,706	7,706	
堆積塵芥収集(人力処理)	重量物 片道運搬距離 L=2.0km以下(DID無)	m3	1	9,175	9,175	
構造物処理工		式	1		18,409	
運搬処理工		式	1		18,409	
舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	m	4	642.5	2,570	
舗装版破碎	アスファルト舗装版 15cm以下	m2	1	196.1	196	
殻運搬	アスファルト殻(掘削) 片道運搬距離 L=9.0km以下(DID無)	m3	1	6,392	6,392	
コンクリート殻積込	コンクリート殻(無筋)	m3	1	1,136	1,136	
殻運搬	コンクリート殻(無筋) 片道運搬距離 L=8.0km以下(DID無)	m3	1	1,503	1,503	
殻処分	アスファルト殻(掘削)	m3	1	3,192	3,192	
殻処分	コンクリート殻(無筋)	m3	1	3,420	3,420	
雑作業工		式	1		63,488	
雑作業		式	1		63,488	
雑作業		日	1	63,488	63,488	

# 単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
直接工事費		式	1		56,133,885	
共通仮設費		式	1		3,951,802	
共通仮設費（率計上）		式	1		3,951,802	
純工事費		式	1		60,085,687	
現場管理費		式	1		18,680,808	
工事原価		式	1		78,766,495	
一般管理費等		式	1		13,853,505	
工事価格		式	1		92,620,000	
消費税相当額		式	1		9,262,000	
工事費計		式	1		101,882,000	